
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese – Briona 

 

          Deliberazione n.  14 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL  FONDO   DI  RISERVA, DAL  FONDO DI RISERVA DI  

                       CASSA E ADEGUAMENTO DELLE ASSEGNAZIONI DI PEG.  

 
 
 
 L’anno duemiladiciotto  addì ventisei  del mese di febbraio alle ore 21,30 nella sala Giunta 
del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

PROLO ENNIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



G.U. n. 14 del 26/02/2018 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA, DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA 
E ADEGUAMENTO DELLE ASSEGNAZIONI DI PEG.  

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 1 e n. 2 del 26/02/2018, dichiarate immediatamente eseguibili,  con 
le quali il Consiglio dell’Unione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 
 
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione   n. 13  del  28/02/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019:  assegnazione risorse finanziarie; 
 
VISTA l'allegata  comunicazione  pervenuta  dal  Responsabile Segreteria, con la quale  viene 
richiesto integrazioni urgenti alle dotazioni di capitoli di spesa per incarichi di patrocinio, spese 
legali e oneri da contenzioso;  
 
RICHIAMATO il comma 2-quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a 
mente del quale: “Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento del totale 
delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.”; 
 
RICHIAMATO altresì l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo di 
riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo 
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 
PRECISATO   che l'attuale dotazione del fondo di riserva è pari a € 8.000,00 e il  fondo di riserva di 
cassa è pari a complessivi euro 16.000,00; 
 
RITENUTO di implementare le dotazioni dei capitoli indicati nell'allegato prospetto contabile sia in 
conto competenza che di cassa attingendo dai fondi di riserva sopra indicati; 
 
RICHIAMATO il comma 5-bis dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  a 
mente del quale: “ L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del 
piano esecutivo di  gestione,  salvo quelle  di  cui  al  comma 5-quater,  e le seguenti  variazioni  del  
bilancio di  previsione non aventi  natura  discrezionale,  che  si  configurano  come meramente  
applicative  delle  decisioni  del  Consiglio,  per  ciascuno degli  esercizi  considerati nel bilancio: 
a  variazioni  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  e  accantonata  del  risultato  di  
amministrazione  nel  corso  dell'esercizio provvisorio consistenti  nella mera reiscrizione di  
economie di  spesa derivanti  da stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio precedente corrispondenti 
a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate,  nel  rispetto  della finalità  della spesa  definita  nel  provvedimento 
di  assegnazione  delle  risorse,  o qualora le  variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti  di programmazione negoziata, già 
deliberati dal Consiglio;  
c) variazioni  compensative  tra le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi limitatamente  alle  
spese  per  il  personale,  conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno 
dell'ente;  
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  



e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3;”   
 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare le corrispondenti  modifiche integrative al  Piano 
Esecutivo di Gestione approvato con delibera di Giunta n. 13/2018; 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere in tal senso, disponendo: 
 
1)  il prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 1.500,00 e dal fondo di cassa per un  
importo di € 1.500,00 per l'impinguamento degli stanziamenti di competenza e di cassa dei seguenti  
 

capitolo P.d.c. Descrizione  Variazione 
c/competenza  

Variazione 
c/cassa 

10180800/1 1.03.02.11 Patrocinio legale spese + 650,00 +650,00 
10190001/1 1.03.02.11 Prestazioni prof. 

Patrocinio legale  
+ 850,00 +850,00 

 
2)  modificare  le  assegnazioni  finanziarie di  cui  al  Piano esecutivo di  gestione approvato  con 
delibera di GC n.  13/2018,  conseguenti  ai  provvedimenti  di variazione di bilancio sopra richiamati 
; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm.; 
- lo Statuto dell’Unione ; 
- il Regolamento dell’Unione  sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi; 
- il regolamento dell’Unione  di contabilità; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’ art. 49,  del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

P R O P O N E 
 

1) di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  176 del  D.Lgs.  267/2000 e  per  le  motivazioni  di  cui  all'allegata  
comunicazione del Responsabile del Servizio Segreteria, il prelevamento dal fondo di riserva e dal 
fondo di riserva di cassa per integrare la dotazione finanziaria dei capitoli di spesa n. 10180800/1 e 
10190001/1, rispettivamente per gli importi indicati negli elaborati contabili parte integrante del 
presente provvedimento; 
 
2) di apportare al PEG approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 13/2018, le variazioni di 
natura finanziaria conseguenti alle presenti variazioni al bilancio; 
 
3)  di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere dell’Unione per gli adempimenti di 
competenza; 
 
4) di comunicare il presente atto all’organo consiliare e al Revisore dei conti entro la prima seduta  
utile; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma   del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto. 
   
 



 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

(art. 49,  D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 14 del 26/02/2018 ai sensi  dell’art. 49 del D. 
LGS. 267/2000. 

Lì 26/02/2018 

                                                                                          Il Responsabile Servizio Finanziario 

              Franca Volpi Spagnolini 

                 Firmato 

_______________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

       F.to  Maurizio Boriani                                                   F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 08/03/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to Dott. Francesco Lella 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Lì 08/03/2018 

        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        F.to      Dott. Francesco Lella 

 

 

 


